
Neujahr, Hochfest der Gottesmutter Maria (r.-k.) 
Chanukka 7. Tg. (jüd.), Beginn der heiligen 
drei Monate (islam.)

 

ChristentumFeiertage: Islam (sunn., schiit.)Alevitentum Judentum Kirche Jesu Christi der Heiligen der Letzten TageBahá‘í HinduismusBuddhismus

Arbeitskreis Dialog der Religionen in Aachen
Mitglieder: Stadt Aachen (v.i.S.d.P.); Alevitische Gemeinde, Bahá‘i Gemeinde, Bistum Aachen – Region Aachen-Stadt, Kath. Pfarrei St. Josef und Fronleichnam, Buddhist. Gemeinden (Nyanaponika, Wat Dhammaniwasa, Zentrum für tibetischen Buddhismus, Zen-Zentrum Bambushain), 
Christl. Internat. Liga Aachen, DITIB Türk.-Islam. Gem. (Yunus Emre Moschee), Ev. Kirchenkreis Aachen, Ev. Studierendengemeinde, Ev.-Koreanische Gemeinde, Hindu-Gemeinde, Islamische Gemeinschaft BiH e. V., Islamischer Verein Aachen e. V., Islam. Zentrum Aachen Bilal-Moschee, 
Jüdische Gemeinde Aachen, Zweig Aachen der Kirche Jesu Christi d. Heil. d. L. T., Katholische Hochschulgemeinde, Orthodoxe Kirche (Griech.-Orth., Russ.-Orth., Kopt.-Orth. Gemeinde), Religiöse Gesellschaft der Freunde (Quäker), Religions for Peace (RfP), RWTH Aachen

www.aachen.de/dialog-der-religionen

Interreligiöser Kalender 2025
MaiApril Juni

 1 Mi

 2 Do

 3 Fr

 4 Sa

 5 So

 6 Mo 

7 Di

 8 Mi

 9 Do

 10 Fr

 11 Sa

 12 So

 13 Mo

 14 Di

 15 Mi

 16 Do

 17 Fr

 18 Sa

 19 So

 20 Mo

 21 Di

 22 Mi

 23 Do

 24 Fr

 25 Sa

 26 So

 27 Mo

 28 Di

 29 Mi

 30 Do

 31 Fr

 1 Sa

 2 So

 3 Mo

 4 Di

 5 Mi

 6 Do

 7 Fr

 8 Sa

 9 So

 10 Mo

 11 Di

 12 Mi

 13 Do

 14 Fr

 15 Sa

 16 So

 17 Mo

 18 Di

 19 Mi

 20 Do

 21 Fr

 22 Sa

 23 So

 24 Mo

 25 Di

 26 Mi

 27 Do

 28 Fr

 
 
 

 1 Sa

 2 So

 3 Mo

 4 Di

 5 Mi

 6 Do

 7 Fr

 8 Sa

 9 So

 10 Mo

 11 Di

 12 Mi

 13 Do

 14 Fr

 15 Sa

 16 So

 17 Mo

 18 Di

 19 Mi

 20 Do

 21 Fr

 22 Sa

 23 So

 24 Mo

 25 Di

 26 Mi

 27 Do

 28 Fr

 29 Sa

 30 So

 31 Mo

 1 Di

 2 Mi

 3 Do

 4 Fr

 5 Sa

 6 So

 7 Mo

 8 Di

 9 Mi

 10 Do

 11 Fr

 12 Sa

 13 So

 14 Mo

 15 Di

 16 Mi

 17 Do

 18 Fr

 19 Sa

 20 So

 21 Mo

 22 Di

 23 Mi

 24 Do

 25 Fr

 26 Sa

 27 So

 28 Mo

 29 Di

 30 Mi

 1 Do

 2 Fr

 3 Sa

 4 So

 5 Mo

 6 Di

 7 Mi

 8 Do

 9 Fr

 10 Sa

 11 So

 12 Mo

 13 Di

 14 Mi

 15 Do

 16 Fr

 17 Sa

 18 So

 19 Mo

 20 Di

 21 Mi

 22 Do

 23 Fr

 24 Sa

 25 So

 26 Mo

 27 Di

 28 Mi

 29 Do

 30 Fr

 31 Sa

1 So

 2 Mo

 3 Di

 4 Mi

 5 Do

 6 Fr

 7 Sa

 8 So

 9 Mo

 10 Di

 11 Mi

 12 Do

 13 Fr

 14 Sa

 15 So

 16 Mo

 17 Di

 18 Mi

 19 Do

 20 Fr

 21 Sa

 22 So

 23 Mo

 24 Di

 25 Mi

 26 Do

 27 Fr

 28 Sa

 29 So

 30 Mo

Januar MärzFebruar

 

 

Darstellung des Herrn (Lichtmess) (r.-k.) 
Geburtstag von Hadhrat Imam Hussain (schiit.)
Saraswati Puja und Vasanta Panchami (hind.)

Erscheinung des Herrn – Dreikönige (r.-k.), 
Epiphanias (ev.)

Geburtstag von Hadhrat Abul 
Fazil al-Abbas (islam.)

Geburtstag von Hadhrat Imam 
Zain al-Abidin  (schiit.)

Weihnachten (orth.)

Geburtstag von Imam Ali al-Naqi (schiit.)

Chanukka 8. Tg. (jüd.), Lailat ul Regaib/ 
Regaib Kandili/Nacht des Gewünschten (islam.)

Taufe des Herrn (r.-k.)

 

Beschneidung des Herrn (orth.), 
Geburtstag von Hadhrat Imam Ali (schiit.) 
Makar Sankranti (hind.)

Taufe des Herrn (orth.)

Kanahochzeit/Gedenktag der hl. Demiana 
und 40 Märtyrerinen (kopt.-orth.)

 

Beginn der heiligen drei Monate 

Der Beginn der Prophetie des 
Heiligen Propheten Mohammad (islam.)

Der Tod von Hadhrat Zainab (schiit.)

(islam.)

Lailat ul Miraj, Miraç Kandili – Himmelfahrt 
Muhammad s. / Der Martyrium von Imam Musa 
Kazim (schiit.)
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Beginn der Ninevefastenzeit (kopt.-orth.)

Jonas Fest (kopt.-orth.), Lailat ul Barat/
Berat Kandili/Nacht der Erlösung (islam.)

Begegnung des Herrn (russ.-orth.)
Christi Eintritt in den Tempel (kopt.-orth.)

 

 

Rosenmontag 

Beginn der heiligen Fastenzeit 
(kopt.-orth.)

Siva Ratri (hind.)

Tibetisches Neujahr 2152 (buddh.)

Verkündigung des Herrn (r.-k.)

Lailat ul Qadr, Kadir Gecesi, 
Nacht der Bestimmung (islam.)

 

Beginn Ramadan (islam.)

Aschermittwoch, Beginn der Fastenzeit (r.-k.), 
Beginn der Passionszeit (ev.)

Purim (jüd.), Holi (hind.)
Chotrül Düchen (tibet.-buddh.)

Geburtstag von Imam Hassan 
Mojtaba (schiit.)

 

Id-ul-Fitr, Ramazan Bayrami –
Fastenbrechenfest (islam.) 1. Tag
Id-ul-Fitr, Ramazan Bayrami –
Fastenbrechenfest (islam.) 2. Tag

Id-ul-Fitr, Ramazan Bayrami –
Fastenbrechenfest (islam.) 2. Tag

Hl. Josef (r.-k.), Erscheinung des heiligen 
Kreuzes (kopt.-orth.)

 

Naw-Rúz - Neujahresfest, Jahr 182 
(Bahá´i)

Hz. Alinin Dogum günü (Newruz 
Bayrami) (alev.)

Märtyrertum von Hadhrat Ali (schiit.)

 

 

Rama Navami – Geburt Lord Rama 
(hind.)

 

Ostermontag 
(r.-k., ev., KJCdHLT, orth.)

Geburtstag von Hadhrat Masoumeh 
(schiit.)

 
 

Mariä Verkündigung (orth.)
Verkündigung der Geburt Jesu (orth.)

Palmsonntag (r.-k., ev., KJCdHLT, orth), 
Pessach 1. Tg. (jüd.)

Karsamstag (r.-k., ev., KJCdHLT),
Samstag des Lichts (kopt.-orth.)
Pessach 7. Tg. (jüd.)

Martyrium von Imam Jafar Sadiq 
(schiit.)   
Gedenktag des hl. Markus, 
des Evangelisten (kopt.-orth.)
Tomassonntag (kopt.-orth.)

Ostersonntag (r.-k., ev., KJCdHLT, orth.) 
Pessach 8. Tg. (jüd.), 1. Ridván-Tag – 
Erklärung Bahá'ulláhs (Bahá´i)

Gründdonnerstag 
(r.-k., ev., KJCdHLT, orth.)
Karfreitag (r.-k., ev., KJCdHLT, orth.)

Ende der heiligen Fastenzeit 
(kopt.-orth.)

Pessach 2.Tg. (jüd.)

Lazarussamstag (kopt.-orth.)

Butsu Tanjo E – Buddhas Geburtstag 
(Zen-Buddh.)

 
 

 
  

9. Ridván-Tag (Bahá‘í) 

12. Ridván-Tag (Bahá´i)

Hidir Ellez (Heiliger Hizir und Ilias) 
(alev.)

Hidir Ellez (Heiliger Hizir und Ilias) 
(alev.)

Geburtstag von Hadhrat Imam Reza (schiit.
Narasimha Caturdasi (hind.) 

 

 

Christi Himmelfahrt (r.-k., ev., KJCdHLT, 
orth.), Martyrium vom Imam Mohammad 
Taqi (schiit.) 

Verkündigung des Báb (Baha‘i)

Hinscheiden Bahá'u'Iláhs (Bahá´i)

 

 

Christi Ankunft in Ägypten (kopt.-orth.)

Schavout 1. Tg. (jüd.)

Id-Ul-Adha, Kurban Bayramı, Opferfest (islam.) 
1. Tag, Feier zur Andacht (Abdal Musa) (alev.)

Id-Ul-Adha, Kurban Bayramı, Opferfest (islam.) 
2. Tag, Feier zur Andacht (Abdal Musa) (alev.)

Schavuot 2. Tg. (jüd.)
Buddhas Geburt (tibet.-buddh.)

 
 

Masum-u Paklar Orucu (alev.)

Masum-u Paklar Orucu (alev.)

Fatma Ana Orucu (Heilige Mutter  
Fatma) (alev.)

Geburt Johannes des Täufers (r.-k., ev.)
Johannistag (r.-k., ev.)
Masum-u Paklar Orucu (alev.)

Neujahr 1445, Beginn des Monats Muharrem 
(islam.), Muharrem Orucu 12 Tage (alev.)

Heiligstes Herz Jesu (r.-k.)
Jagannath Ratha Yatra (hind.)

Dreifaltigkeitssonntag (r.-k.), 
Trinitatis (ev.)
Eid al-Ghadir Kham ( Tag des muslimischen 
Treueschwurs gegenüber Hadhrat Ali) (schiit.)

Fronleichnam (r.-k.), Fest des 
Erzengels Michael (kopt.-orth.)

Geburt von Imam Musa Kazim (schiit.)

Saga Dawa Düchen (tibet.-buddh.)

Geburtstag von Hadhrat Imam 
Ali al-Naqi al-Hadi (schiit.)

 

Id-Ul-Adha, Kurban Bayramı, Opferfest 
(islam.) 3. Tag, Pfingstsonntag (r.-k., ev., 
KJCdHLT, orth.)
Id-Ul-Adha, Kurban Bayramı, Opferfest 
(islam.) 4. Tag, Pfingstsonntag (r.-k., ev., 
KJCdHLT, orth.)

Administrator
Rechteck

Administrator
Rechteck

Administrator
Rechteck

Administrator
Rechteck

Administrator
Rechteck

Administrator
Rechteck

Administrator
Rechteck



ChristentumFeiertage: Islam (sunn., schiit.)Alevitentum JudentumBahá‘í HinduismusBuddhismus Kirche Jesu Christi der Heiligen der Letzten Tage

Arbeitskreis Dialog der Religionen in Aachen

Interreligiöser Kalender 2025
NovemberOktober DezemberJuli SeptemberAugust

 1 Di

 2 Mi

 3 Do

 4 Fr

 5 Sa

 6 So

 7 Mo

 8 Di

 9 Mi

 10 Do

 11 Fr

 12 Sa

 13 So 

 14 Mo

 15 Di

 16 Mi

 17 Do

 18 Fr

 19 Sa

 20 So

 21 Mo

 22 Di

 23 Mi

 24 Do

 25 Fr

 26 Sa

 27 So

 28 Mo

 29 Di

 30 Mi

 31 Do

 1 Fr

 2 Sa

 3 So

 4 Mo

 5 Di

 6 Mi

 7 Do

 8 Fr

 9 Sa

 10 So

 11 Mo

 12 Di

 13 Mi

 14 Do

 15 Fr

 16 Sa

 17 So

 18 Mo

 19 Di

 20 Mi

 21 Do

 22 Fr

 23 Sa

 24 So

 25 Mo

 26 Di

 27 Mi

 28 Do

 29 Fr

 30 Sa

 31 So

 1 Mo

 2 Di

 3 Mi

 4 Do

 5 Fr

 6 Sa

 7 So

 8 Mo

 9 Di

 10 Mi

 11 Do

 12 Fr

 13 Sa

 14 So

 15 Mo

 16 Di

 17 Mi

 18 Do

 19 Fr

 20 Sa

 21 So

 22 Mo

 23 Di

 24 Mi

 25 Do

 26 Fr

 27 Sa

 28 So

 29 Mo

 30 Di

 1 Mi

 2 Do

 3 Fr

 4 Sa

 5 So

 6 Mo

 7 Di

 8 Mi

 9 Do

 10 Fr

 11 Sa

 12 So

 13 Mo

 14 Di

 15 Mi

 16 Do

 17 Fr

 18 Sa

 19 So

 20 Mo

 21 Di

 22 Mi

 23 Do

 24 Fr

 25 Sa

 26 So

 27 Mo

 28 Di

 29 Mi

 30 Do

 31 Fr

 1 Sa

 2 So

 3 Mo

 4 Di

 5 Mi

 6 Do

 7 Fr

 8 Sa

 9 So

 10 Mo

 11 Di

 12 Mi

 13 Do

 14 Fr

 15 Sa

 16 So

 17 Mo

 18 Di

 19 Mi

 20 Do

 21 Fr

 22 Sa

 23 So

 24 Mo

 25 Di

 26 Mi

 27 Do

 28 Fr

 29 Sa

 30 So

 1 Mo

 2 Di

 3 Mi

 4 Do

 5 Fr

6 Sa

 7 So

 8 Mo

 9 Di

 10 Mi

 11 Do

 12 Fr

 13 Sa

 14 So

 15 Mo

 16 Di

 17 Mi

 18 Do

 19 Fr

 20 Sa

 21 So

 22 Mo

 23 Di

 24 Mi

 25 Do

 26 Fr

 27 Sa

 28 So

 29 Mo

 30 Di

 31 Mi

 

 

Mariä Heimsuchung (r.-k.) 
Andacht Pir Sultan Abdal (alev.)

 
 

Ashura-Tag (islam.), Todestag des 
Heiligen Hüseyins (alev.)

Tasuai Hosseini (9. Tag von 
Muharram) (schiit.)

Ashura Hosseini (10. Tag von 
Muharram) (schiit.)

Asure (beendet das Muharrem 
Fasten) (alev.)

Guru Purnima (hind.)

Peter und Paul (orth.), Martyrium der
heiligen Peter und Petrus (orth.)

Martyrium von Hadhrat Imam 
Hassan Mojtaba (schiit.)

Verklärung des Herrn (r.-k.)

Mutter Gottes hl. Marienfastenzeit 
(kopt.-orth.)

Mariä Aufnahme in den Himmel (r.-k.), Feier 
zum Gedenken an Haci Bektas-i Veli (alev.), 
Sri Krishna Janmashtami (hind.)

Raksha Bandhan (hind.)

Feier zum Gedenken an 
Haci Bektas-i Veli (alev.)

Feier zum Gedenken an 
Haci Bektas-i Veli (alev.)

Verklärung des Herrn (orth.)

Mutter Gottes hl. Marien Aufnahme
 in den Himmel (kopt.-orth.)

Tod des Heiligen Propheten (schiit.)

Martyrium vin Imam Reza (schiit.)

Ganesh Chaturthi (hind.)

Mariä Himmelfahrt (orth.)

Uroboron E – Totengedenktag 
(Zen-Buddh.)

Märtyrertod des Báb (Bahá´i)
Martyrium von Imam Zain al.Abidin (schiit.)

Maria Magdalena (r.-k.)

Ende des Monats Muharrem (islam.)

Chökhor Düchen (tibet.-buddh.)

 

Geburtstag von Imam Mohammad 
Baqir (schiit.)

 
 

 

 

Neiruzfest- koptisches Neujahr 
(kopt.-orth.)

Kreuzerhöhung (r.-k.)

Mariä Geburt (r.-k.)

Geburt vom Hadhrat Imam Jafar (AS),
dem Gründer der Jafari-Religion (schiit.)

Rosch Haschana 5784 – Neujahr (jüd.)
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Sukkot 1. Tg. (jüd.) 

Sukkot 2. Tg. (jüd.)

 

Gedenktag zu Erscheinung des 
heiligen Kreuzes (orth.)

Durga Puja (Beginn) (hind.)  

Martyrium von Imam 
Hasan Askari (schiit.)

Mevlud – Geburtstag des Propheten
Muhammed  (islam.) 

Reformationsfest (ev.)

Geburt von Hadhrat Zainab und Tag 
der Krankenschwester (schiit.)

Durga Navratri (Ende) (hind.)

Erntedankfest (r.-k., ev.)
Daruma Ki – Gedenktag für Daruma 
(Boddhidharma) (Zen-Buddh.)

Simchat Tora (jüd.)

Diwali (Deepavali) (hind.)

Geburt Bahá'u'Iláhs (Bahá´i)

Mariä Schutz (orth.)
Schimini Azeret (jüd.)

Geburt des Báb (Bahá´i)
Govardhan Puja (hind.)

Jom Kippur (jüd.)
Geburtstag von Imam Hasan Askari (schiit.)
Durga Puja (Ende) (hind.)

Allerheiligen (r.-k.)

Allerseelen (r.-k.)

Mariä Einführung in den Tempel 
(orth.)

Hl. Nikolaus

2. Advent (r.-k., ev.)

3. Advent (r.-k., ev.)

Hl. Nikolaus (orth.)

Silvester Geburtstag von Imam 
Mohammad Taqi (schiit.)

4. Advent (r.-k., ev.), Beginn der heiligen drei 
Monate, Beginn des Monats Radschab (islam.)

Chanukka 8. Tg. (jüd.), Geburtstag von Hadhrat
Imam Mohammad Baqir (schiit.)

Heiligabend (r.-k., ev., KJCdHLT)
Martyrium vom Imam Ali al-Naqi al-Hadi 
(schiit.)
1. Weihnachtstag (r.-k., ev., KJCdHLT)
Lailat ul Regaib/ Regaib Kandili/ 
Nacht des Gewünschten (islam.)

Mariä Empfängnis (r.-k.), Butsu Jodo E – 
Buddhas Erleuchtung (Zen-Buddh.)

Buß- und Bettag (ev.)

1. Advent (r.-k., ev.)

Christkönigsfest (r.-k.)
Ewigkeitssonntag (ev.)

Beginn des weihnachsfastens (kopt.-orth.)
Martyrium von Hadhrat Fatima Zahra (schiit.) 

St. Martin (r.-k.)
Lhabab Düchen (tibet.-buddh.)

Chanukka 1. Tg. (jüd.)

 

2. Weihnachtstag (r.-k., ev., gr.-orth.)
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